
H OTĂ RA R E
privind imputernicirea societăţii Compania Municipală iluminat Public Bucureti S.R.L. pentru demararea

procedurilor privind efectuarea Testului lnvestitorului Privat Prudent pentru majorarea capitalului social al

societăţii Compania Municipală lluminat Public Bucuresti S.R.L.

Având in vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucuresti şi raportul de

speciahtate comun al Direcţiei Guvernanţă Corporativă i al Direcţiei Juridic nr. 575/24.04.2020;

O Văzând avizul Comisiei economice, buget, finanţe nr. 4/29.04.2020 i avizul Comisiei juridice i de

disciplină nr. 146/29.042020 din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureti;

In conformitate cu prevederile:
- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011, privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor

publice, cu modificările i completările ulterioare;
- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului

de stat precum i pentru modificarea i completarea Legii concurenţei nr. 21/1996;

- Legii nr. 31/1990 privind societăţile, republicată. cu completările i modificările ulterioare;

- Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucuresti nr. 135/11.04.2017 privind aprobarea

infiinţării societăţii pe acţiuni Compania Municiplă iluminat Public Bucureti S.A., cu modificările ş

completările ulterioare;
- Hotărării Consiliului General ai Municipiului Bucuresti nr. 399/31.07.2019 privind confirmarea

infiinţării societăţii pe acţiuni Compania Municipală lluminat Public Bucureti S.A.;

- Hotărării Consiliului GeneraL al Municipiului Bucuresti nr. 459/27.08.2019 privind schimbarea formei

juridice a societăţii Compania Municipală lluminat Public Bucuresti S.A.;

In temeiul prevederilor ad. 129 alin. (2), Iit. a), alin. (3) lit. d), art. 92 alin. (1) i art 139 alin. (3) din

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările i completările

ulterioare.

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

Q
HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se imputernicete societatea Compania Municipală Iluminat Public Bucure$i S.R.L. să demareze

procedurile privind efectuarea Testului Investitorului Privat Prudent pentru majorarea capitalului social al

societăţii Compania Municipală Iluminat Public Bucureti S.R.L.

Art2 Direcţflle din cadrul aparatului de specialitate aI Primarului General al Municipiului Bucureti i

Compania Municipală lluminat Public Bucureti S.R.L, vor aduce la indeplinire prevederile prezentei hotărări.

Consiliul General al Municipiului Bucureşti

Această hotărâre a fost adoptată Tn şedinţa ‚pdinaŕă a Consiliului

data de 30.04.2020. Ă / -

/

Marius

General al Municipiului Bucureşti din

Nr. 143

‘2

SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI,

Georgiana Zamfir

ţ TT

Bd. Regina EIis nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucurefl, Románia, tel.: +4021 30555 00; v.pmbro


